
    



  

Mezinárodní rok lesůMezinárodní rok lesů

 Rok 2011 byl vyhlášen OSN Rok 2011 byl vyhlášen OSN 
Mezinárodním rokem lesů s cílem zvýšit Mezinárodním rokem lesů s cílem zvýšit 
povědomí o trvale udržitelném povědomí o trvale udržitelném 
obhospodařování lesů a ochraně přírody obhospodařování lesů a ochraně přírody 
a posílit trvale udržitelný vývoj všech typů a posílit trvale udržitelný vývoj všech typů 
lesů k užitku současných i budoucích lesů k užitku současných i budoucích 
generacígenerací



  

Mezinárodní rok lesůMezinárodní rok lesů
Cíle akcí pořádaných LMO v rámci MRLCíle akcí pořádaných LMO v rámci MRL
 Zvýšit povědomí veřejnosti o lesním Zvýšit povědomí veřejnosti o lesním 

majetku města Olomoucemajetku města Olomouce
 Vysvětlit, jaké užitky les přináší pro Vysvětlit, jaké užitky les přináší pro 

obyvatele města Olomouceobyvatele města Olomouce
 Vysvětlit občanům města důvody, proč Vysvětlit občanům města důvody, proč 

město Olomouc hospodaří ve svých lesíchměsto Olomouc hospodaří ve svých lesích
 Propagace společnosti Lesy města Propagace společnosti Lesy města 

Olomouce, a.s.Olomouce, a.s.



  

Akce k mezinárodnímu roku lesa Akce k mezinárodnímu roku lesa 
pořádané za účasti LMO, a.s.pořádané za účasti LMO, a.s.

 Lesní pedagogika Lesní pedagogika (březen až listopad 2011)(březen až listopad 2011)

 Presentace lesů v rámci Dnů země (1.5.2011)Presentace lesů v rámci Dnů země (1.5.2011)

 Den lesa v lese (září 2011)Den lesa v lese (září 2011)

 Oslavy lesa na Výstavišti Flóra (ve dnech 14.-Oslavy lesa na Výstavišti Flóra (ve dnech 14.-

15.10.2010)15.10.2010)



  

Oslavy lesa na FlóřeOslavy lesa na Flóře

Téma:Téma:
Lesy v Olomouckém kraji jsou lesy pro lidiLesy v Olomouckém kraji jsou lesy pro lidi



  

Oslavy lesa na FlóřeOslavy lesa na Flóře

Kde ?Kde ?
 Výstaviště FlóraVýstaviště Flóra

Kdy ?Kdy ?
 Ve dnech 14.-15.10.2011Ve dnech 14.-15.10.2011

Pro koho ?Pro koho ?
 14.10.2011 pro žáky 2. stupně ZŠ (500 dětí)14.10.2011 pro žáky 2. stupně ZŠ (500 dětí)
 15.10.2011 pro veřejnost15.10.2011 pro veřejnost



  

Oslavy lesa na FlóřeOslavy lesa na Flóře

S Kým ?S Kým ?
Hlavními organizátory jsouHlavními organizátory jsou

Lesy města Olomouce, a.s.Lesy města Olomouce, a.s.
LČR, s.p. KŘ ŠumperkLČR, s.p. KŘ Šumperk
Krajský úřad Olomouckého krajeKrajský úřad Olomouckého kraje
Statutární město OlomoucStatutární město Olomouc
Česká lesnická společnost při SLŠ HraniceČeská lesnická společnost při SLŠ Hranice



  

Spolupracující organizaceSpolupracující organizace

 SVOLSVOL
 VLSVLS
 UHULUHUL
 CHKO Litovelské PomoravíCHKO Litovelské Pomoraví
 CHKO JeseníkyCHKO Jeseníky
 SOU ŠternberkSOU Šternberk
 Sdružení školkařů ČRSdružení školkařů ČR
 Řezbářská škola TovačovŘezbářská škola Tovačov
 ČMMJČMMJ



  

Oslavy lesa na FlóřeOslavy lesa na Flóře
ProgramProgram
Pódium s programem (trubači, lovečtí psi, Pódium s programem (trubači, lovečtí psi, 

sběr semen z vysokých stromů, kácení sběr semen z vysokých stromů, kácení 
stromu)stromu)

Stanoviště s programemStanoviště s programem
Promítání filmů s lesnickou tématikouPromítání filmů s lesnickou tématikou
Beseda v sále MMO s tvůrci TV seriálu Kus Beseda v sále MMO s tvůrci TV seriálu Kus 

dřeva ze stromu (Ludvík, Patřičný)dřeva ze stromu (Ludvík, Patřičný)



  

Pódium s programemPódium s programem

 SokolníkůSokolníků
 Výcvik loveckých psůVýcvik loveckých psů
 TrubačiTrubači
 Sběr osiva z vysokých stromůSběr osiva z vysokých stromů
 Kácení stromuKácení stromu
 Výroba plastiky ze dřeva motorovou pilouVýroba plastiky ze dřeva motorovou pilou
 Komentovaný výklad dendrologaKomentovaný výklad dendrologa
 Vyhlášení dlouhodobých soutěží s lesnickou Vyhlášení dlouhodobých soutěží s lesnickou 

tématikoutématikou



  

Dlouhodobá soutěžDlouhodobá soutěž

Věkové kategorie:Věkové kategorie:
I.    – děti mateřských škol,I.    – děti mateřských škol,
II.  – žáci 1. stupně základních škol,II.  – žáci 1. stupně základních škol,
III. – žáci 2. stupně základních škol a III. – žáci 2. stupně základních škol a 

odpovídající ročníky víceletých gymnázií,odpovídající ročníky víceletých gymnázií,



  

Soutěžní obory:Soutěžní obory:

I. soutěžní obor:I. soutěžní obor: Dárek z lesa pro les –  Dárek z lesa pro les – 
vyhlášen pro děti mateřských školvyhlášen pro děti mateřských škol

II. soutěžní obor:II. soutěžní obor: Naše nejhezčí místečko  Naše nejhezčí místečko 
v lese – vyhlášen pro žáky 1. stupně v lese – vyhlášen pro žáky 1. stupně 
základních školzákladních škol

III. soutěžní obor:III. soutěžní obor: Nejkrásnější lesní zákoutí –  Nejkrásnější lesní zákoutí – 
vyhlášen pro žáky 2. stupně základních školvyhlášen pro žáky 2. stupně základních škol



  

Dárek z lesa pro les  Dárek z lesa pro les  
mateřské školy mateřské školy 

Školní kolektiv by měl vytvořit dárek z lesa pro lesŠkolní kolektiv by měl vytvořit dárek z lesa pro les, , 
který bude les chránit a posílat mu vodu, odhánět který bude les chránit a posílat mu vodu, odhánět 
uličníky, co v něm nechávají odpadky, plašit uličníky, co v něm nechávají odpadky, plašit 
nenechavce, kteří v něm berou to, co nemají. Les je nenechavce, kteří v něm berou to, co nemají. Les je 
totiž nesmírně šikovný ekosystém a umí si sám totiž nesmírně šikovný ekosystém a umí si sám 
obnovovat půdu, zadržovat vodu, udělat stín, chránit obnovovat půdu, zadržovat vodu, udělat stín, chránit 
své obyvatele… Někdy ale potřebuje les také naši své obyvatele… Někdy ale potřebuje les také naši 
pomoc. Co bychom lesu přáli a v čem bychom mu pomoc. Co bychom lesu přáli a v čem bychom mu 
chtěli a mohli  pomoci?chtěli a mohli  pomoci?

Školní kolektiv dětí má za úkol vytvořit z přírodnin dárek Školní kolektiv dětí má za úkol vytvořit z přírodnin dárek 
z lesa pro les (koláž, lesní skřítek, víla aj.), který z lesa pro les (koláž, lesní skřítek, víla aj.), který 
vyjadřuje různorodost, sílu a moudrost lesního vyjadřuje různorodost, sílu a moudrost lesního 
ekosystému.ekosystému.



  

Dárek z lesa pro les  Dárek z lesa pro les  
mateřské školymateřské školy

Parametry výtvarné práce:
 materiál: z 90% přírodniny z lesa,
 dvojrozměrné či trojrozměrné práce,
 trojrozměrné práce max. do rozměru 50 x 50 x 50 cm,
 dvojrozměrné práce max. do rozměru A2,
 výrobek má splňovat podmínku pevného spojení 

s podkladovým materiálem (dvojrozměrné práce) či 
pevného spojení v rámci trojrozměrných prací 
(trvanlivost pro převoz soutěžních prací).



  

II. soutěžní obor: Naše nejhezčí místečko II. soutěžní obor: Naše nejhezčí místečko 
v lese – vyhlášen pro žáky 1. stupně v lese – vyhlášen pro žáky 1. stupně 
základních školzákladních škol  

 Najděte si v lese místo, kde se Vám nejvíc líbíNajděte si v lese místo, kde se Vám nejvíc líbí. Mělo by být aspoň . Mělo by být aspoň 
tak velké, abyste se tam všichni vešli a ne větší, než abyste se za tak velké, abyste se tam všichni vešli a ne větší, než abyste se za 
chvíli našli. Zkuste si všimnout, co je tam na zemi a určete, nebo chvíli našli. Zkuste si všimnout, co je tam na zemi a určete, nebo 
nakreslete několik výkresů, které to zachytí.  Našli jste zde nějaké nakreslete několik výkresů, které to zachytí.  Našli jste zde nějaké 
rostliny? Znáte je? Nakreslete je, nebo vytvořte herbářové položky. - rostliny? Znáte je? Nakreslete je, nebo vytvořte herbářové položky. - 
pouze běžné druhy rostlin! Netrhejte chráněné druhy! Jaké jsou na pouze běžné druhy rostlin! Netrhejte chráněné druhy! Jaké jsou na 
Vašem místečku stromy? Poznáte je? Jsou velké nebo malé, jak jsou Vašem místečku stromy? Poznáte je? Jsou velké nebo malé, jak jsou 
asi staré? Uměli byste je změřit? Uměli byste je poznat? Zkuste o nich asi staré? Uměli byste je změřit? Uměli byste je poznat? Zkuste o nich 
zjistit co nejvíc a vše pečlivě zaznamenejte. Jaké živočichy byste mohli zjistit co nejvíc a vše pečlivě zaznamenejte. Jaké živočichy byste mohli 
na svém místečku potkat, nebo jaké jste tam potkali? Namalujte je, na svém místečku potkat, nebo jaké jste tam potkali? Namalujte je, 
nebo vyfotografujte. Kolikrát jste na svém místečku byli a kdy, co bylo nebo vyfotografujte. Kolikrát jste na svém místečku byli a kdy, co bylo 
jiné. Kdybyste na své místečko chtěli někoho pozvat, uměli byste jiné. Kdybyste na své místečko chtěli někoho pozvat, uměli byste 
popsat, jak se tam dostane? Namalujte jednoduchý plánek. Jak byste popsat, jak se tam dostane? Namalujte jednoduchý plánek. Jak byste 
případného návštěvníka nalákali, aby přišel? Co je na vašem místečku případného návštěvníka nalákali, aby přišel? Co je na vašem místečku 
nejzajímavější, nejhezčí, proč jste si ho vybrali? Poznatky sepište a nejzajímavější, nejhezčí, proč jste si ho vybrali? Poznatky sepište a 
vytvořte knihu o Vašem místečku. vytvořte knihu o Vašem místečku. Třeba právě tohle místečko bude Třeba právě tohle místečko bude 
vyhlášeno jako nejhezčí místečko v lesích Olomouckého kraje!vyhlášeno jako nejhezčí místečko v lesích Olomouckého kraje!



  

II. soutěžní obor: Naše nejhezčí místečko II. soutěžní obor: Naše nejhezčí místečko 
v lese – vyhlášen pro žáky 1. stupně v lese – vyhlášen pro žáky 1. stupně 
základních školzákladních škol

Parametry práce:Parametry práce:
 kniha velikosti A4 – A3,kniha velikosti A4 – A3,
 veškeré záznamy, nákresy, fotografie, veškeré záznamy, nákresy, fotografie, 

přírodniny pevně spojeny s listy knihy,přírodniny pevně spojeny s listy knihy,
 počet stran knihy: min. 10 str., max. 50 počet stran knihy: min. 10 str., max. 50 

str.str.
 Maximálně lze zaslat jednu práci od Maximálně lze zaslat jednu práci od 

jednoho školního kolektivu.jednoho školního kolektivu.



  

III. soutěžní obor: Nejkrásnější lesní III. soutěžní obor: Nejkrásnější lesní 
zákoutí – vyhlášen pro žáky 2. zákoutí – vyhlášen pro žáky 2. 
stupně základních školstupně základních škol  
Vyhlašujeme  pátrání po nejkrásnějším lesním zákoutí.Vyhlašujeme  pátrání po nejkrásnějším lesním zákoutí.  

Proveďte průzkum ve svém nejbližším okolí a pokuste se Proveďte průzkum ve svém nejbližším okolí a pokuste se 
vytipovat Vaše nejkrásnější lesní zákoutí. Mělo  by být vytipovat Vaše nejkrásnější lesní zákoutí. Mělo  by být 
aspoň tak velké, abyste se tam všichni vešli a ne větší, aspoň tak velké, abyste se tam všichni vešli a ne větší, 
než abyste se za chvilku našli. Zkuste jej najít na mapě.  než abyste se za chvilku našli. Zkuste jej najít na mapě.  
Mapu si vytiskněte nebo překreslete a vyznačte na ní Mapu si vytiskněte nebo překreslete a vyznačte na ní 
vybrané místo. Prohlédněte a popište půdu a půdní vybrané místo. Prohlédněte a popište půdu a půdní 
pokryv. Vyberte, vyfotografujte a změřte tři největší pokryv. Vyberte, vyfotografujte a změřte tři největší 
stromy Jaké druhy bylin se nacházejí ve Vašem zákoutí? stromy Jaké druhy bylin se nacházejí ve Vašem zákoutí? 
Znáte je? Nakreslete je, nebo vytvořte herbářové položky- Znáte je? Nakreslete je, nebo vytvořte herbářové položky- 
pouze běžné druhy rostlin! Netrhejte chráněné druhy!. pouze běžné druhy rostlin! Netrhejte chráněné druhy!. 
Jaké stromy se zde nacházejí? Určete druhy stromů a Jaké stromy se zde nacházejí? Určete druhy stromů a 
nakreslete, nebo sebírejte jejich listy či jiné části. nakreslete, nebo sebírejte jejich listy či jiné části. 
Namalujte je, vyfotografujte nebo vytvořte herbářové Namalujte je, vyfotografujte nebo vytvořte herbářové 
položky. položky. 



  

III. soutěžní obor: Nejkrásnější lesní III. soutěžní obor: Nejkrásnější lesní 
zákoutí – vyhlášen pro žáky 2. zákoutí – vyhlášen pro žáky 2. 
stupně základních školstupně základních škol

 Jací živočichové by se mohli nacházet na Vašem místě ve dne a jací Jací živočichové by se mohli nacházet na Vašem místě ve dne a jací 
v noci? Namalujte je, nebo vyfotografujte. Našli jste nějaké známky v noci? Namalujte je, nebo vyfotografujte. Našli jste nějaké známky 
poškození stromů. Namalujte je, nebo vyfotografujte. Co by mohlo poškození stromů. Namalujte je, nebo vyfotografujte. Co by mohlo 
stromy ve vašem zákoutí ohrozit?  Jak byste ochránili vaše zákoutí stromy ve vašem zákoutí ohrozit?  Jak byste ochránili vaše zákoutí 
před vandaly a uličníky, kteří nedodržují zákazy, co se v lese nesmí.  před vandaly a uličníky, kteří nedodržují zákazy, co se v lese nesmí.  
Víte, co se v lese nesmí a v jakých zdrojích byste to našli.  Jaké Víte, co se v lese nesmí a v jakých zdrojích byste to našli.  Jaké 
dřevěné výrobky by se mohly vyrábět ze stromů z vašeho zákoutí? dřevěné výrobky by se mohly vyrábět ze stromů z vašeho zákoutí? 
Vytvořte kůrotisky z vašich stromů a udělejte z nich výstavu ve třídě. Vytvořte kůrotisky z vašich stromů a udělejte z nich výstavu ve třídě. 
Jak se od sebe liší? Poznáte, kterým stromům patří? Vezměte do lesa Jak se od sebe liší? Poznáte, kterým stromům patří? Vezměte do lesa 
své mladší kamarády třeba z první třídy a vysvětlujte jim, co o lese víte. své mladší kamarády třeba z první třídy a vysvětlujte jim, co o lese víte. 
Vše zapište formou reportáže.Vše zapište formou reportáže.

 Vytvořte pro informační středisko nebo cestovní kancelář Vytvořte pro informační středisko nebo cestovní kancelář lleták, který eták, který 
propaguje návštěvu právě vašeho zákoutípropaguje návštěvu právě vašeho zákoutí.. Vyzdvihněte v něm jeho  Vyzdvihněte v něm jeho 
klady. Doporučte, ve kterém ročním období je návštěva nejvhodnější a klady. Doporučte, ve kterém ročním období je návštěva nejvhodnější a 
proč.  Všechny materiály o zákoutí  shromážděte do jedné knihy jako proč.  Všechny materiály o zákoutí  shromážděte do jedné knihy jako 
důkazní materiál pro  případ, že by toto zákoutí  nějaký vandal podpálil, důkazní materiál pro  případ, že by toto zákoutí  nějaký vandal podpálil, 
nebo jinak poškodil, aby byly důkazy o jeho předchozích kvalitách a nebo jinak poškodil, aby byly důkazy o jeho předchozích kvalitách a 
krásách. krásách. 



  

Ceny:Ceny:
soutěžní obor: Dárek z lesa pro les – vyhlášen pro děti mateřských soutěžní obor: Dárek z lesa pro les – vyhlášen pro děti mateřských 

školškol
 výlet vítězného oddělení MŠ do ZOO Olomouc, doplněný výlet vítězného oddělení MŠ do ZOO Olomouc, doplněný 

komentovanou prohlídkou zvířat. Prohlídka ZOO je finančně komentovanou prohlídkou zvířat. Prohlídka ZOO je finančně 
zajištěna společností Lesy města Olomouce, a.s. Na dopravu zajištěna společností Lesy města Olomouce, a.s. Na dopravu 
přispějí vítěznému kolektivu Lesy ČR s. p.přispějí vítěznému kolektivu Lesy ČR s. p.

II. soutěžní obor: Naše nejhezčí místečko v lese – vyhlášen pro žáky II. soutěžní obor: Naše nejhezčí místečko v lese – vyhlášen pro žáky 
1. stupně základních škol1. stupně základních škol

 výlet školní třídy do CHKO Litovelské Pomoraví. Průvodcem bude výlet školní třídy do CHKO Litovelské Pomoraví. Průvodcem bude 
pracovník Správy CHKO Litovelské Pomoraví. Lesy ČR, s. p. pracovník Správy CHKO Litovelské Pomoraví. Lesy ČR, s. p. 
připraví program lesní pedagogiky, malé občerstvení a přispějí připraví program lesní pedagogiky, malé občerstvení a přispějí 
vítěznému kolektivu na dopravu.vítěznému kolektivu na dopravu.

III. soutěžní obor: Nejkrásnější lesní zákoutí – vyhlášen pro žáky 2. III. soutěžní obor: Nejkrásnější lesní zákoutí – vyhlášen pro žáky 2. 
stupně základních školstupně základních škol

 výlet školní třídy k pramenům Moravy – do NPR Králický Sněžník. výlet školní třídy k pramenům Moravy – do NPR Králický Sněžník. 
Průvodcem bude pracovník Správy CHKO Jeseníky. Lesy ČR, s. Průvodcem bude pracovník Správy CHKO Jeseníky. Lesy ČR, s. 
p. připraví program lesní pedagogiky, malé občerstvení a přispějí p. připraví program lesní pedagogiky, malé občerstvení a přispějí 
vítěznému kolektivu na dopravu.vítěznému kolektivu na dopravu.


